principio teologico fondante onde l'uomo nelle Verità rivelategli da Dio "deve credere" - non per la loro "evidenza" [*propter evidentiam obiecti*] o perché sia tratto a dividerle secondo "criteri di ragione" - ma per atto devoto di "ubbidienza" alla Supremità di Colui che quelle Verità disvela: "*credere debet homo ea quae sunt fidei, non propter rationem humanam, sed propter auctoritatem divinam*".

Non in forza delle capacità sue proprie [non "*per rationem naturalem*"] l'uomo è quindi in grado di raggiungere la "realtà metafisica di Dio" - con quanto alla *déitas* va connesso - sì solo lo può fare [nei limiti nei quali gli sia dato] "*per assensum fidei*": per intercessione sovra-umana: non "*per naturalia, sed tantum per gratiam*". E questa [la *gratia*] è "largizione magnanima di Dio": espressiva della Sua liberalità senza confini. Tant'è che della *fides* si dice essere "*gratia gratis data*"; e dell'*assensus fidei* si precisa "*dependere a Deo solo*". E ben lo si comprende: per via che l'uomo - nell'esercitare le sue capacità conoscitive - non può sopravanzare la misura della propria umanità: non può elevarsi "*super suam naturam*". Sicché non può non rimanergli inconoscibile quella qualunque *res* la quale "*excedat modum naturae cognoscentis*": nel che è forza intervenga - a confortarlo - un "*supernaturale principium interius movens*": "*quod est Deus*".

Atto di "volontà" [non di "intelletto"] si fa - quindi - il credere: talché agli Articoli di Fede l'umano intelletto ha da assentire "*non quasi convictus ratione, sed quasi imperatus a voluntate*". E sta di fatto che [proprio per questo fondarsi su un tal *ethos* comunitario stabilito] l'ordine teo-centrico cristiano s'è conservato egemone - nella nostra Europa - sin tanto che a confortarne le ragioni è giustappunto valso l'„assentimento generalizzato della ecumene occidentale".

5 - Non si può non tener conto [a voler porci e mantenerci in un tal ordine di idee] che la "rilevazione umana" d'un qualche "fatto umano" non si esaurisce - né potrebbe - nella individuazione e percezione empirica dello "accadimento per com'è stato": della sua "capacità effettuale" di operare a propria volta - e in qual misura - sul "reale". Implica - ben anche - quel modo di volgere al problema una valutazione [per come, s'intende, raggiungibile] di ciascun comportamento umano quale funzionalmente posto in essere: in quelle che sono le "ragioni umane" che ne hanno determinato e accompagnato il compimento, e in quelle che sono le "circostanze di vita reale" in cui l'atto va inquadrato: per non dire - beninteso - della "capacità effettuale" di quel comportamento di operare a propria volta [e quanto] sul reale. Occorre volgere - insomma - agli atti umani [non semplicemente, diciamo, "dal di fuori": per come si presentano: per come ci si parano di fronte: per come siamo in grado di conoscerli] sì